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Les « Repéres pour l'orientation et I'affectation », réactualisés chaque année, sont destinés aux
acteurs de l'orientation. lls regroupent 'ensemble des statistiques d’orientation et d’affectation pour
'académie de Versailles et sont divisés en trois parties :

Repéres académiques « pour 'orientation et I'affectation » - Admission post-bac

Repeéres académiques « pour I'orientation et I'affectation » - Affectation pré-bac

Repéres académiques « pour l'orientation et I'affectation » - Orientation et appel

La partie « Admission post-bac » apporte un éclairage sur I'accueil dans les établissements publics
Versaillais (hors apprentissage) en premiére année d'études supérieures. Ce document est
subdivisé en 4 chapitres : les licences, les dipldmes universitaires de technologie, les classes
préparatoires et les brevets de techniciens supérieurs.

Introduction

La base admission post bac (portail APB), permet de gérer les candidatures des lycéens dans
I'enseignement supérieur et de proposer une admission unique sur le vceu le mieux placé parmi
tous les vceux pouvant étre satisfaits.

Chaque éléve est invité a déposer 24 candidatures maximum (dont 12 candidatures maximum par
grande famille de formations).

Une candidature (vceu) est la combinaison de deux éléments :
- une formation
- et un établissement qui prépare cette formation

La population observée

L’étude statistique proposée dans ce recueil concerne les candidatures en licence, DUT, CPGE /
CPES et BTS quelles que soient I'origine géographique et scolaire des candidats y compris les
candidats non scolarisés.

Les indicateurs
Les données sont extraites de I'application admission post-bac a partir de requétes effectuées
sous Business Object.

v La capacité d'accueil : la capacité d’accueil correspond au nombre d’étudiants susceptibles
d’'étre inscrits dans la formation I'année universitaire suivante (candidats néo-entrants et en
réorientation).

v' Le veeu 1 : voeu positionné en premier par le candidat.

v’ Le taux d’attractivité : c’est le nombre de vaeux 1 pour une formation par rapport a la capacité
d’accueil. Cet indicateur rend compte de la demande sociale ; il s’agit de la donnée qui se
rapproche le plus du projet de I'éleve. Un taux d’attractivité supérieur & 1,00 exprime une tension
entre la demande des éleves et 'offre de formation.

Le taux d'attractivité n’est pas un taux de satisfaction, une probabilité d’admission ou un taux de
remplissage. Un taux d’attractivité faible ne signifie pas que la formation n’est pas remplie.

v Les candidats ayant ordonné au moins 1 vceu par filiere : nombre de candidats quel que
soit le rang du voeu. Chaque éléve pouvant avoir fait au moins un voeu dans chaque type de
formation, un méme éléve peut étre comptabilisé dans plusieurs formations et dans plusieurs
départements.

v Les propositions d’admission («tout voeu » ou «sur veeu 1 »): nombre de propositions
d’admission a l'issue de la procédure normale. Les propositions d’admission « autres voeux » sont
égales aux propositions d’admission «tout voeu » moins les propositions d'admission « sur
veeu 1 ».

v Les propositions d’admission acceptées («tout voeu » ou «sur veeu 1 »): nombre de
propositions d'admission acceptées a lissue de la procédure normale. Les propositions
d’admission acceptées « autres voeux » sont égales aux propositions d’admission acceptées « tout

veeu » moins les propositions d’admission acceptées « sur vceu 1 ».

Le nombre de propositions d’admission acceptées n’est pas le nombre d'inscrits. |
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Les spécialités les plus demandées en veeu 1 par type de baccalauréat
Les voeux 1 ne sont pas les taux d'attractivité. Les taux d’attractivité font référence a la capacité d'accueil.

mBac général

mBac pro

mBac techno

1. Licence — Droit 6. CPGE — MPSI

2. DUT - Techniques de commercialisation 7. BTS — Négociation et relation client

3. Licence — STAPS 8. DUT - Gestion des entreprises

4. BTS — Management des unités commerciales 9. Licence — Psychologie

5. Licence — Economie et gestion 10. Licence — Langues étrangéres appliquées

A. Les choix des éleves et leur admission a l'université

LES LICENCES

1. Les spécialités de licence les plus demandées en veeu 1 par type de baccalauréat

mBac général
mBac pro

EBac techno

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Droit 6. Langues, littératures & civilisations étrangéres et régionales
2. STAPS 7. Sciences de la vie
3. Economie et gestion 8. Mathématiques
4. Psychologie 9. Chimie
5. Langues étrangéres appliquées 10. Histoire
| 4
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2. Les taux d’attractivité des licences

Rappel 2015 2016

Universités Gaccucl | veeuxi | datiiaction]| doesei | voesct | cramaction
Cergy Pontoise 3595 1993 0,55 3606 2136 0,59
Versailles — Saint Quentin 2703 1599 0,59 2703 1785 0,66

en Yvelines

Evry Val d’Essonne 2 850 1309 0,46 2 880 1404 0,49
Paris 10 5538 5923 1,07 5538 5967 1,08
Paris Sud 2112 1934 0,92 1915 2076 1,08
Académie 16 798 12 758 0,76 16 642 13 368 0,80

Dans l'académie de Versailles, en 2016, le nombre de places proposées en licence tend a
diminuer par rapport a 2015 (de 16 798 a 16 642, soit 156 places en moins). Cette légére
diminution est fortement marquée a l'université de Paris Sud (moins 197 places dans APB 2016).

Dans le méme temps, les effectifs en terminale augmentent ce qui accroit nombre de voeux 1 :
12 758 en 2015 13 368 en 2016, soit 610 candidats en plus.

3. Les taux d’attractivité des licences par université
Académie d’origine : toute la France / académie d’accueil : Versailles

2015 Licences Académie

St 80

Le taux d‘attractivité des

22016 Université Paris Sud

it g g

licences reste plutdt stable entre

UNIVErSits Paris 10 s | 08

2015 et 2016 (de 0,76 & 0,80).

Université Evry Val d'Essonne

Université Versailles - Saint Quentin

B 0,49
e L

== (.66

L'université Paris Sud montre

BN

Université Cergy Pontoise = 0,59

une augmentation (de 0,92 a

1,08).

Université Cergy Pontoise

2015 Informatique
=2016 Chimie
Lettres

Economie

Génie civil

Langues, litt. & civ. étrangéres et régionales
Langues étrangéres appliquées

Histoire

W\%E,
% 0,87

B

B

0,62
0,59

A

NN

Total Université Cergy Pontoise

NN

Sciences de la vie

Droit

Géographie et aménagement

Licence intégrée franco-allemande en droit
Mathématiques

Electronique, énergie électrique, automatique

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\%

1

NN

0,52
M 0 38
1

SN\
,29

SRR

0,20
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Université Versailles — Saint Quentin en Yvelines

2015 Lettres

2016 Histoire
Géographie et aménagement
Chimie

Sciences de la vie

Langues, litt. & civ. étrangéres et régionales

1,95

1,09

0,93

0,20

0,73

0,68

Total Université Versailles - Saint Quentin

0,66

Droit

Sociologie

Mathématiques

Administration économique et sociale
Musicologie

Economie et gestion

Mathématiques et informatique appliquées aux SHS

0,59

0,55

0,53

0,50

0,48

0,42

0,39

Université Evry Val Essonne

#2015
u2016

STAPS ——————————— | 27
Sociologie % 111
——— () G5
— (5

3
| g g
W\\\\\,\EG
B— 0 44
s 0,36
M 0,29
m—— ) 25

Mathématiques

Musicologie

Histoire

Total Université Evry Val d'Essonne

Langues étrangéres appliquées

Sciences de la vie

Informatique

Physique, chimie

Droit

Administration économique et sociale
Sciences pour l'ingénieur

Economie et gestion

W\\\\\fze

W\\\%\\,E S

SAIO Versalilles — Janvier 2017




Université Paris 10

©2015 STAPS

n2016 Sciences du langage
Philosophie

Psychologie

Géographie et aménagement
Sciences de I'Homme, Anthropologie, Ethnologie
Science politique

Lettres

Droit francais - Droit étranger

Droit

% 1,40

th

W—‘ 1,27

s 123

b 5

W‘ 1,18

W\\\ﬁ\ 14

A\ 59

Total Université Paris 10

o
o g 0

Economie et gestion

Langues étrangéres appliquées

Arts du spectacle

Administration économique et sociale
Langues, litt. & civ. étrangéres et régionales
Humanités

Sciences pour l'ingénieur

Sciences sociales

Histoire

Histoire de I'art et archéologie
Mathématiques et informatique appliquées aux SHS

Sociologie

B 1,07

e 408

e g

b 579

| oss

o5

 oes

e 0,53

) 57

W 0,43

W\\\\\Bm

W 0,39

Université Paris Sud

2015 Sciences pour l'ingénieur

2016 STAPS

2,85

Total Université Paris Sud

1,08

Physique, chimie

0,96

Mathématiques

0,20

Droit

0,89

Physique

0,78

Sciences de la vie

0,55

Economie et gestion

0,45

Chimie

0,22

3,27
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Les taux d’attractivité pour les licences de 'académie de Versailles
* En lle-de-France les candidatures PACES s’expriment dans un voeu générique « UFR de santé
en lle-de-France ». Le taux dattractivitté est donc calculé au niveau francilien. Les taux

d'attractivité du PACES ne sont pas intégrés dans le Total Licences Académie.

A N A

22015 STAPS 2,36
i S——-.
m2016 Sciences du langage 1,55
Philosophie 1,40
Psychologie \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\W1

Sciences de I'Homme, Anthropologie, Ethno.
Science politique

Droit francais - Droit étranger

PACES*

Lettres

Arts du spectacle

Chimie

Géographie et aménagement

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\w
1

S 123

1

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\W1OS

1

AN

SR

0,83

S
0,81

Total Licences Académie

a3
— 0,80

Sciences pour IiNgénieur [—— 1) 80

1

i SR

Physique 0,78
Langues étrangéres appliquées 0,77
Sociologie 0,76

Economie et gestion  —— 70

1

Droit

Histoire

Langues, litt. & civil. étrangéres et régionales
Humanités

Economie

Génie civil

Physique, chimie

Sciences sociales

Musicologie

Mathématiques

Sciences de la vie

Administration économique et sociale
Informatique

Histoire de I'art et archéologie
Mathématiques et informatique app. aux SHS
Licence intégrée franco-allemande en droit

Electro., énergie électrique, automatique

B

-
—————— 0 55

e 068

W\\\ 0.65

-

—— 55

% 0,62

a—— ) 55

— 57

—— () 55

) 5

W\\% 50

W\\\b,‘as

W 0,43

N\\\\\\,m

—— 0 35

N 0,20

La licence STAPS est la premiere licence demandée tant par les candidats originaires des filieres

générales que technologiques ou professionnelles.
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4. L’admission en licence

Rappel 2015 2016
Universités (1] (2] (3] (4] (5) (1) (2] (3) (4) (5]
Cergy-Pontoise 27 094 3532 2 382 1485 1149 43 497 3602 2313 1653 1203
Versailles {(vse"’l‘iiggguemi” €N\ 13010 | 775 458 399 240 | 9778 | 729 459 352 222
Versailles - Saint Quentinen | 15535 | 183> | 1192 | 836 651 | 32562 | 2161 | 1194 | 1063 | 713
Yvelines / Guyancourt
Evry Val d'Essonne 27 247 2 874 1698 1 005 675 49 021 2999 1601 1143 692
Paris 10 65 098 6 692 4 837 3679 2894 88 594 7 286 4949 4224 3113
Paris 10 (Ville d'Avray) 993 48 30 11 8 861 42 31 12 10
Paris-Sud / Sceaux 6 264 535 464 255 238 18 460 510 418 234 212
Paris-Sud / Orsay 23931 1709 1291 849 680 52 636 2100 1354 996 672
Académie 71241 17989 12180 8519 6 490 86388 19429 12319 9677 6 837
O candidats ayant ordonné au moins un vaeu QPropositions d’admission « sur veeu 1 »
9Propositions d’admission « tout voeu » ePropositions d’admission acceptées « sur vceu 1 »

9Propositi0ns d’admission acceptées « tout veeu »

Lecture du tableau : En 2016, sur un total de 86 388 candidats ayant ordonné au moins un vaeu sur
une licence de 'académie de Versailles, 19 429 ont eu une proposition d’admission (dont 9 677 sur
veeu 1) et 12 319 l'ont acceptée (dont 6 837 sur veeu 1).

L'augmentation du nombre de candidats ayant ordonné au moins un voeu sur une licence, entre
2015 et 2016, est tres marquée (de 71 241 & 86 388). C'est I'effet lié :

v'al'obligation de formuler un vceu de licence libre pour tous les bacheliers généraux,

v/ au veeu groupé : le classement de I'ensemble des autres licences ayant la méme mention
lorsqu’on envisage une poursuite d’études en droit, psychologie ou STAPS.
Dans I'application qui permet de réaliser des requétes APB, le vceu groupé n’a pas d'impact sur le
veeu 1 et donc sur le taux d'attractivité.

Evolution des propositions Evolution des propositions
d'admission en licence d'admission acceptées en licence
10 000
9752 9677
10 000 94710 519 c100 6837
5690 5482
5000 5000
0 0
Prop. Prop. Prop. acceptées Prop. acceptees
Autres voeux Veeu 1 Autres vosux Voeu 1
w2015 m2016 #2015 m2016

Il en est de méme pour les propositions
d’admission acceptées « tout vceu » (12 180
a 12 319, soit 139 propositions acceptées
« tout voeu » supplémentaires). Cette légere
diminution masque en réalité 347 propositions
acceptées « sur voeu 1 » supplémentaires et
208 propositions acceptées « autres voeux »

en moins.

Entre 2015 et 2016, les propositions
d'admission «tout vceu» pour une
formation de licence ont nettement
augmenté dans l'académie de Versailles
(17 989 a 19 429, soit 1 440 propositions
supplémentaires, dont 1 158 propositions
«surveeu 1 »).

»
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LES DUT

1. Les spécialités de DUT les plus demandées en vceu 1 par type de baccalauréat

m Bac général

= Bac pro

m Bac techno

Carriéres sociales Option éducation spécialisée

2. Gestion des entreprises et des administrations
3. Informatique
4. Métiers du multimédia et de l'internet
5. Techniques de commercialisation
3 4 5
2. Les taux d’attractivité des DUT
Rappel 2015 2016
Capacité Nombre de Taux Capacité Nombre de Taux
d’accueil veeux 1 d’attraction d’accueil veeux 1 d’attraction
578 1015 1,76 602 1058 1,76
1076 1194 1,11 1076 1224 1,14
1004 2 293 2,28 1010 2 464 2,44
1421 2,17 662 1586 2,40

Académie

Dans l'académie de Versailles, en 2016, le nombre de places proposées en DUT tend trés
légérement a augmenter par rapport a 2015 (de 3 312 a 3 350, soit 38 places supplémentaires).

En méme temps, le nombre de vceux 1 augmente de 2015 a 2016 (de 5923 a 6 332, soit 409
candidats en plus).

3. Les taux d’attractivité des DUT par département
Académie d’origine : toute la France / académie d’accueil : Versailles

w2015
2016

DUT Académie

8

1,89

DUT 95

DUT 92

DUT 91

DUT 78

[ 4

®
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De ce fait, le taux d’attractivité des DUT
augmente légérement entre 2015 et 2016
(de 1,79 a 1,89). Ce taux, qui était déja en
tension en 2015, le reste en 2016. Cette
tension est présente dans tous les
départements ; elle est le plus marquée
dans les Hauts-de-Seine (2,44) et le Val
d’'Oise (2,40).
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Département des Yvelines

2015
2016

Métiers du multimedia et de l'internet 5,13

Techniques de commercialisation 1,91

Informatique 212

Gest. des entreprises et des adm. 1,71

Total DUT 78 . 1,76

Gestion adm. et com. des organisations 1,25

Génie mécanique et productique 095

Réseaux et télécommunications 103

Génie chimigue génie des procédés 089

Génie électrique et informatique industrielle 064

Génie industriel et maintenance 046

Département de I'Essonne

2015 Gestion 10giSHicU et ANSPOT s 2, 30

22016 Gest. des entreprises et des adm. | e 185
1

Techniques de commercialisation W 1,60

i -  rLRa.E..auu.Ss:s
Informatique 4,25

Génie mécanique et productique [

1,21

Chimie Ll s 114
1

TotalDUT91 RS 114
)

Qualité, logistique industrielle et organisation [ 081
1

Génie thermique et énergie %,80

Génie électrique et informatique industrielle s 0 69
1

i S
Mesures physiques 0,57

Science et génie des matériaux e 055
1

Département des Hauts-de-Seine

Carriéres sociales Option éducation spécialisée W 21,42

Techniques de commercialisation W 2,52

12015 Total DUT 92 fe 2,44
m2016 Génie mécanique et productique w 2,28

Gest. des entreprises et des adm. N 199
Info. com. option métiers du livre et du patrimoine N 1,24

Génie électrique et informatique industrielle ﬁ 0,94

Génie thermique et énergie § 0.81

[ 4
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Département du Val d’Oise

Génie bio. opt. analyses biologiques/biochimiques 9.96
Métiers du multimedia et de l'internet 322
2015 Techniques de commercialisation 3.02
2016 Total DUT 95 - 2,40
Génie biologique Option génie de I'environnement 235
Génie civil - Construction durable 186
Gestion logistique et transport 1,32
Génie électrique et informatique industrielle 1.20
Qualité, logistique industrielle et organisation 0.62

Les taux d’attractivité pour les DUT de I'académie de Versailles

Carriéres sociales Option éducation spécialisée W 21 42
Génie bio. opt. analyses biclogiques/biochimiques W 9.96
Métiers du multimédia et de l'internet W 414

Techniques de commercialisation N 237
Génie biologique Option génie de I'environnement W 235
Gest. des entreprises et des adm. w 1.89
Total DUT Académie ® 1,89

%2015 Génie civil - Construction durable N 186
m 2016 Gestion logistique et transport & 1.66
Génie mécanique et productique & 153

Informatique ® 1,48

Gestion adm. et com. des organisations @ 125

Info. com. option métiers du livre et du patrimoine & 124
Chimie w114

Réseaux et télécommunications ﬁ 1.03

Génie électrique et informatique industrielle § 0,94

Génie chimigue génie des procédés ﬁ 0.89

Génie thermique et énergie §\ 0.81

Qualité, logistique industrielle et organisation §\ 0.71
Mesures physiques h\ 057

Science et génie des matériaux F 0.55

Génie industriel et maintenance h\ 046

Le DUT « carrieres sociales option éducation spécialisée » a le taux d’attractivité le plus fort :
21,42, soit pres de 2 142 candidats pour 100 places. En 2015, ce DUT présentait déja un taux
d’attractivité trés élevé (17,96) ; cette augmentation est due uniqguement a une fluctuation des
veeux 1 entre 2015 et 2016 (de 467 a 557, soit 90 candidats supplémentaires pour seulement 26

places).

[ 4
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4. L’admission en DUT

Rappel 2015 2016

O 66 ©e© o6 ©6e o e e o e

7 185 644 512 311 279 7 688 692 564 312 281

9000 | 1074 839 475 396 10046 | 1112 900 462 400

920

Académie | 28306 | 3599

12861 | 1119 907 521 460 13686 | 1192 987 537 471

2849 1694 1466 30473 3794 3132 1721 1523

O candidats ayant ordonné au moins un vaeu 9Propositions d’admission « sur veeu 1 »

ePropositions d’admission « tout voeu » ePropositions d’admission acceptées « sur voeu 1 »

ePropositions d’admission acceptées « tout voeu »

Lecture du tableau :

En 2016, sur un total de 30 473 candidats ayant ordonné au moins un vaeu sur un DUT de I'académie
de Versailles, 3 794 ont eu une proposition d’admission (dont 1 721 sur voeu 1) et 3 132 I'ont acceptée
(dont 1 523 sur veeu 1).

Dans l'académie de Versailles, 'augmentation du nombre de candidats ayant ordonné au moins
un veeu sur un DUT, entre 2015 et 2016, est modérée (de 28 306 a 30 473), et ce, quel que soit le
département.

Evolution des propositions Evolution des propositions
d'admission en DUT d'admission acceptees en DUT
2073
2000 199 1604 1721 2000 1609 1523
1000 1000
0 0
Prop. Prop. Prop. acceptées Prop. acceptees
Autres voeux Veeu 1 Autres veeux Veeu 1
w2015 m2016 %2015 = 2016
Entre 2015 et 2016, les propositions I en est de méme pour les
d’admission « tout vaeu » pour un DUT propositions d’admission acceptées
ont augmenté (3 599 a 3 794, soit 195 « tout voeu » (de 2 849 a 3 132, soit
propositions « tout veeu » 293 propositions acceptées « tout
supplémentaires, dont 27 propositions veeu »  supplémentaires, dont 57
« sur veeu 1 » supplémentaires). propositions acceptées «sur
veeu 1 »).

Y Hors IUT de Cachan — Paris Sud localisé dans I'académie de Créteil.

[ 4
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B. Les choix des éleves et leur admission dans les filieres
d’enseignement supérieur du lycée

LES CPGE - CPES

1. Les spécialités de CPGE les plus demandées en veeu 1 par type de baccalauréat
Les 3 spécialités de CPGE les plus demandées sont :

- MPSI : 996 veeux 1 (dont 993 bacs généraux), soit 26% des voeux 1
- PCSI: 610 veeux 1 (dont 607 bacs généraux), soit 16% des voeux 1
- ECS - option scientifique : 439 voeux 1 (bacs généraux), soit 12% des vceux 1

Ces spécialités représentent a elles seules plus de 50% de la demande sociale.

2. Les taux d’attractivité des CPGE et CPES

Rappel 2015 2016
Capacité Nombre de Taux Capacité Nombre de Taux
d’accueil veeux 1 d’attraction d’accueil voeux 1 d’attraction
1203 1674 1,39 1205 1722 1,43
589 445 0,76 589 455 0,77
1337 1389 1,04 1337 1289 0,96
331 0,78 408 302 0,74

Académie 3 556

Dans l'académie de Versailles, en 2016, le nombre de places proposées en CPGE / CPES est
relativement stable par rapport a 2015 (de 3 556 a 3 539).

Dans le méme temps, le nombre de vceux 1 tend a diminuer de 2015 & 2016 (de 3 839 a 3 768,
soit 71 candidats en moins). Notons que cette augmentation est plus marquée dans les Hauts-de-
Seine (de 1 389 a 1 289, soit 100 candidats en plus).

3. Les taux d’attractivité des CPGE et CPES par département
Académie d’origine : toute la France / académie d’accueil : Versailles

CPGE Académie W\ De ce fait, le taux d'attractivité des
1,06 CPGE / CPES reste stable entre

\ 2015 et 2016 (respectivement 1,08

CPGE 95 W 0,74 et 1,06). Cette stabilisation masque

le fait que les Yvelines, en 2016,

12015 CPGE 92 \\ présentent un taux d'attractivité en
m2016 0.96 tension (1,43); ce qui était déja le

N cas en 2015 (1,39).

CPGE 91

CPGE/CPES 78
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Département des Yvelines

Option économique - Prépa St Cyr W 3,68
Option lettres et sciences humaines (St Cyr) W 222
MPSI | 200
ECE - Option économique W 1,75
2014 BCPST | 1,55
2015 Total CPGE/ CPES78 | 1,43
TSI 1,41

ECS - Option scientifique s 1,40

PCS! pamm—— 1,20

PTSI b 1,08

Letires | 0,59

ENS Cachan D2 - Economie-méthodes | 0 56

CPES - Littéraire w\%\\\ﬁ

Département de I’'Essonne

12014 MPSI ng
12015 TOAICPGE 91 [l 27
TSI W\“& 3
LS s 0,69
ECE - Option économique s 0 58
PCS| ———— 0 53
PTSL o
ECT - Option technologique W\\\\B\Eﬁ

Département des Hauts-de-Seine

B/L - Lettres et sciences sociales W\ 244
ECT - Option technologique W\\ﬁ‘ﬁo
ENS Rennes D1 - Economie-droit — 1,42
TSI AN\ 1 23
~2014 MPS I Y by
m2015 ECS - Option scientifique W\\\“J 3
PCS! AN Hd7
Total CPGE9?  fmm—— 0,06
BCPST A\ 078
ENS Cachan D2 - Economie-méthodes W\\%\%\%\\\\\\\\\\\\
Letires " 63
PTS e 0,44

ECE - Option économique Wo,zg
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Département du Val d’'Oise

ECE - Option économique F 1,12

ECS - Option scientifique f 1,00

1

Total CPGE 95 |\ \ s\ e\ 74
N

ECT - Option technologique \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\b\\\é I ———
1
R
Lettres b‘\é

W

2014 PCSI 0,52

i
2015 MPSI 5‘51

Les taux d'attractivité pour les CPGE / CPES de I'académie de Versailles

OPtion SCONOITIGU - Prépa St C)  u————— 63
BI/L - Lettres et sciences sociales W\\\}\)ﬁ
Option lettres et sciences humaines (St Cyr) S 222

WS|4 40

ENS Rennes D1 - Economie-droit W 1,42

ECS - Option scientifique W\\\ 1,22
V2014 BCPST 1,10
—_

Total CPGE / CPES Académie | 1,06

ECE - Option économique RS

0,87
7 i S
ECT - Option technologique \b‘ 5

PTSI il 0,77

Lettres RN

ENS Cachan D2 - Economie-méthodes _\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\t\)\\"so
CPES - Littéraire h\\\\\\\\\\\\\\\\\}\)\\)}f\\

Malgré une certaine fluctuation (diminution ou augmentation) de leur taux d’attraction, les 3 CPGE
qui attiraient le plus de candidats en 2015 (proportionnellement a leur capacité) sont les mémes
gu’en 2016 :

- Option économique - Prépa St Cyr (de 3,51 a 3,68)

- BIL - Lettres et sciences sociales (de 2,75 a 2,44)

- Option lettres et sciences humaines - St Cyr (de 1,95 a 2,22)

Il est intéressant de noter que les spécialités les plus demandées (vaeux 1) ne correspondent pas
nécessairement aux spécialités les plus attractives (voeux 1 / capacité). La capacité d’accueil d’'une
formation permet d’absorber ou non les demandes.
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4. L'admission en CPGE / CPES

Rappel 2015 2016

O 6 e o0 6 o 6 e o  ©6

8777 | 1245 | 1063 484 434 9208 | 1233 | 1095 440 413
2583 548 504 251 238 2618 550 499 250 230

92 10368 | 1 327 1157 367 346 10766 | 1424 1253 403 382
Académie | 18055 @ 3 536 3081 1 307 1199 18784 3556 3167 1267 1190

QPropositions d’admission « sur veeu 1 »

O candidats ayant ordonné au moins un vaeu

9Propositions d’admission « tout voeu » aPropositions d’admission acceptées « sur vceu 1 »

9Pr0positi0ns d’admission acceptées « tout veeu »

Lecture du tableau :

En 2016, sur un total de 18 784 candidats ayant ordonné au moins un voeu sur une CPGE ou une
CPES de I'académie de Versallles, 3 556 ont eu une proposition d’admission (dont 1 267 sur voeu 1) et
3 167 I'ont acceptée (dont 1 190 sur veeu 1).

Dans l'académie de Versailles, le nombre de candidats ayant ordonné au moins un voeu sur une
CPGE ou une CPES, entre 2015 et 2016, augmente (de 18 055 a 18 784, soit 729 en plus). Cette
augmentation est plus marquée dans les Yvelines (de 8 777 a 9 208, soit 431 en plus) et les
Hauts-de-Seine (de 10 368 a 10 766, soit 398 en plus).

Evolution des propositions

Evolution des propositions d'admission
d'admission en CPGE / CPES

acceptées en CPGE / CPES

29229 2289

5000 5000 1882 1977
130?_ 1267 1199 1190
1000 \Q 1000
0 0
Prop. Prop. Prop. acceptées Prop. acceptées
Autres veeux Veeu 1 Autres vosux Veoeu 1
#2015 m2016 %2015 m2016

Les propositions d’admission acceptées
«tout veeu» tendent également a
augmenter (de 3081 a 3167, soit 86
propositions acceptées «tout voeu »
supplémentaires).

[ 4
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Entre 2015 et 2016, les propositions d’admission
«tout voeu » pour une CPGE ou une CPES
tendent légerement a augmenter (de 3536 a
3556, soit 20 propositions «tout voeu »
supplémentaires). Cette légere augmentation
masque en réalité 40 propositions acceptées « sur
veeu 1 » en moins et 60 propositions acceptées
« autres voeux » supplémentaires.
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LES BTS

1. Les spécialités de BTS les plus demandées en veeu 1 par type de baccalauréat

mBac général

= Bac pro

mBac techno

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Assistant de gestion PME-PMI a référentiel européen 6. Electrotechnique
2. Assistant de manager 7. Management des unités commerciales
3. Commerce international a référentiel européen 8. Négociation et relation client
4. Comptabilité et gestion 9. Service et prestation des secteurs sanitaire et social
5. Economie sociale familiale 10. Services informatiques aux organisations
2. Taux d’attractivité des BTS
Rappel 2015 2016
Capacité Nombre de Taux Capacité Nombre de Taux
d’accueil voeux 1 d’attraction d’accueil veeux 1 d’attraction
1712 2143 1,25 1697 2094 1,23
1885 2449 1,30 1857 2430 1,31
92 1607 2 661 1,66 1561 2 556 1,64
1757 2 860 1,63 1787 3018 1,69

Académie

Dans l'académie de Versailles, en 2016, le nombre de places proposées en BTS reste
sensiblement le méme par rapport & 2015 (de 6 961 a 6 902). Il en est de méme pour le nhombre
de veeux 1 (en 2015, 10 113 et en 2016, 10 098).

3. Taux d’attractivité des BTS par département
Académie d’origine : toute la France / académie d’accueil : Versailles

BTS Académie 1,46 De ce fait, le taux d'attraction des
BTS o5 W BTS reste stable entre 2015 et
1,69 .

_ ' 2016 (respectivement 1,45 et
oo ETse W o4 1,46). En 2016, quel que soit le
- ’ département, le taux d’attraction
BTS o1 1,31 des BTS est en tension ; ce qui

N était déja le cas en 2015.

BTS 78 123
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Département des Yvelines

Commerce international a référentiel européen
Service et prest. des sect. sanitaire/social
Syst. num. opt. inform. et réseaux

Analyses de biologie médicale

Tourisme

Fluide/énergie/dom. - opt. A génie climat. et fluidique
Management des unités commerciales
Services informatiques aux organisations
Bioanalyses et contréles

Négociation et relation client

Banque conseiller clientéle

Assistant de manager
2015

3,09

3,00

2,73

1,97

1,78

1,73

1,58

1,52

1,40

1,34

1,31

1,26

Total BTS 78

» 1,23

2016 .
Aménagements paysagers

Concept. de produits industriels

Travaux publics

Electrotechnique

Professions immobiliéres

Maintenance syst. opt. B syst. énerg./fluid.
Comptabilité et gestion

Notariat

Production horticole

Hétellerie restauration

Maintenance syst. opt. A syst. de prod.
Concept. et indust. en microtechniques

Ass. de gest. de PME PMI & réf. euro

Syst. num. opt. électro. et com.

Maint. des véhicules option voitures particuliéres
Concept. et réal. de systémes automatiques
Conc. des processus de réalisation de produits

Responsable hébergement réf. label européen

1,22

1,03

1,00

1,00

0,97

0,93

0,92

0,86

0,75

0,75

0,70

0,67

0,66

0,63

0,55

0,54

0,40

0,17
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Département de I'Essonne

Economie sociale familiale

Service et prest. des sect. sanitaire/social
Management des unités commerciales

Maint. des véhicules option voitures particuliéres
Commerce international a référentiel européen
Banque conseiller clientéle

Moteur & combustion interne

Négociation et relation client

Professions immobiliéres

Services informatiques aux organisations

Technico-commercial (BTS)

s 2,97

W\\}go

i
e ;g

— 250

1

1

1

—————— 1 57

B — 1,51

i
B 1,49

 a

e
AN

i
1,32

W 1,31

w2015 Batiment

m 2016 Biotechnologie
TotalBTS 91

Notariat

Assistant de manager

Syst. num. opt. inform. et réseaux
Electrotechnique

Comptabilité et gestion

Ass. de gest. de PME PMI & réf. euro

Syst. num. opt. électro. et com.

Etude et économie de la construction
Constructions métalliques

Concept. et indust. en microtechniques
Maintenance syst. opt. A syst. de prod.
Assistance technique d'ingénieur
Conception des processus de réalisation de produits
Métiers du géometre-topographe

Concept. de produits industriels

Concept. et réal. de systémes automatiques

Design Communication - Espace - Volume

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\W

23
1

A 13
1

W“ms

05

W\\W,gs

s 0,90

-
—— 500

—— 0,90

1

AR

-
0,56

W 0,53

W— 0,50

1

W\\\\\\Ao

W 0,37

SN
L %,33
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Département des Hauts-de-Seine

Metiers audiov. opt. métiers du son 20,67

7
.

Métiers audiov. opt. montage et post-prod. 17.92

17,75

H

Métiers audiov. opt. métiers image

Métiers audiov opt. gestion de la production W\\\\é 75

Diétetique

[é E
_-l‘h
~
w

Com. et ind. graph. opt. étude et réal. de prod. graph. 2,50

Conception et réalisation de carrosseries N 2,33
Economie sociale familiale wz 17
Opticien-Lunetier & 2,00
Métiers audiov. opt. techn. d'ing. et exploit. équip. W 2,00
Management des unités commerciales N 1,99
Services informatiques aux organisations N\\ 1,97
Négociation et relation client N 1,84
Métiers de la mode-vétements w 1,82
2015 Biotechnologie “\ 1,79
22016 Assurance w 1,77
Communication W‘I,SQ

Total BTS 92 & 1,64

Syst. num. opt. inform. et réseaux s 1,63

Commerce international a référentiel européen

=
Tourisme &\ 1,39

w

N

Professions immobiliéres

Design graph. opt. com. et médias numériques

Electrotechnique wﬁ) 97
Ass. de gest. de PME PMI & réf. euro & 0.81

Europlastics et composites a réf. commun européen

Technico-commercial (BTS) ﬁ‘ 0,77

Assistant de manager S 0,74
Comptabilité et gestion § 064

Service et prest. des sect. sanitaire/social ﬁ\\ﬁ)‘so

Maintenance syst. opt. A syst. de prod. & 0,60

Hétellerie restauration § 0,56
Métiers de la chimie ﬁ\\\\o 53

Com. et ind. graph. opt. étude et réal. de prod. impr. ﬁ\
Notariat ﬁ\
\\

Fluide/énergie/dom. - opt. C dom. et bat. com. ‘0‘33

Design graph. opt. com. et médias imprimeés 033

Métiers des Services a I'environnement ' g 30

Concept. et réal. de systémes automatiques | 013

Concept. etindust. en microtechniques | g 13
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Département du Val d’Oise

Service et prest. des sect. sanitaire/social

Economie sociale familiale

Communication

Banque conseiller de clientéle

Management des unités commerciales

Analyses de biologie médicale

2015 Négociation et relation client
2016 Transport et prestations logistiques
Technico-commercial (BTS)

Ass. de gest. de PME PMI & réf. euro

Professions immobiliéres

Notariat

4,27

3,14

2,94

2,81

2,40

2,09

1,91

1,90

1,80

1,71

1,71

Total BTS 95

1,69

Commerce international a référentiel européen
Services informatiques aux organisations
Electrotechnique

Comptabilité et gestion

Assistant de manager

Fluide/énergie/dom. - opt. C domotique et bat. com.
Fluide/énergie/dom. - opt. A génie climat. et fluidique
Concept. et réal. en chaudronnerie indus.

Syst. num. opt. inform. et réseaux

Concept. et réal. de systémes automatiques
Maintenance syst. opt. A syst. de prod.

Maint. des véhicules option voitures particuliéres
Concept. de produits industriels

Syst. num. opt. électro. et com.

Design de produits

Design d'espace

Concept. et indust. en microtechniques

Techniques physiques pour lindustrie et le laboratoire

Conception des processus de réalisation de produits

1,67

1,54

1,49

1,35

1,33

1,30

1,30

1,20

1,18

1,13

1,07

1,05

0,73

0,68

0,64

0,53

0,23

0,20

0,20

513
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Les taux d’attractivité pour les BTS de I'académie de Versailles (1/2)

Métiers audiov. opt. métiers du son 20,67

7
4

17,92
17,75

Métiers audiov. opt. montage et post-prod.

Métiers audiov. opt. métiers image

i

Métiers audiov opt. gestion de la production \\\\3,75

4,43

Diétetique

|

EA
N
(e}
="

Service et prest. des sect. sanitaire/social

Economie sociale familiale s

%
_I\J
o
o

Com. et ind. graph. opt. étude et réal. de prod. graph.

AN

Communication 2,41
Conception et réalisation de carrosseries N 233
Management des unités commerciales W 2,26
Analyses de biologie médicale w 2,11
Opticien-Lunetier & 2,00
Métiers audiov. opt. techn. d'ing. et exploit. équip. N 2,00
Commerce international & référentiel européen w 1,98
Transport et prestations logistiques w 1,91
Banque conseiller de clientele N 1,91
Métiers de la mode-vétements
12015 Moteur & combustion interne & : :s
m2016 Assurance & 1,77
Négociation et relation client w 1,68
Tourisme w 1,57
Services informatiques aux organisations w 1,56
Biotechnologie & 1,55
Total BTS Académie i 1,46

Fluide/énergie/dom. - opt. A génie climat. et fluidique mm 1 44

Syst. num. opt. inform. et réseaux 141
1,40
1,37
. 1,37

Professions immobiliéres 134

Bioanalyses et contréles

Batiment

Maint. des véhicules option voitures particuliéres

Technico-commercial (BTS) & 1,33
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Les taux d’attractivité pour les BTS de I'académie de Versailles (2/2)

Ameénagements paysagers ®\ 22

™ 120

Notariat 1.16

Concept. et réal. en chaudronnerie indus.

113

Assistant de manager 116
1,13
1,10

1,07

Design graph. opt. com. et médias numeériques

Electrotechnique

Ass. de gest. de PME PMI & réf. euro

=
Travaux publics L 1.00
Comptabilité et gestion S 0,95
Maintenance syst. opt. B syst. énerg./fluid. % 0.93
Etude et économie de la construction & 0,90
Fluide/énergie/dom. - opt. C dom. et bat. com. § 082
Europlastics et composites a réf. commun européen & 0,80
Constructions métalliques § 0,80
Production horticole @0‘75
Syst. num. opt. électro. et com. 0,73
N2015 Maintenance syst. opt. A syst. de prod. § 0,72
m2016 Concept. de produits industriels § 0,72
Hétellerie restauration § 0,66
Concept. et réal. de systémes automatiques 0.64
Design de produits & 0,64
Assistance technique d'ingénieur § 0,53
Chimiste E\\\\\o‘53

Design d'espace h\\ 053

Concept. et indust. en microtechniques o 42

Com. et ind. graph. opt. étude et réal. de prod. impr. ﬁ‘ 042
Géomeétre topographe ﬁ\\\‘OAO

Conception des processus de réalisation de produits h 037

Design graph. opt. com. et médias imprimés b\\ 0.33

Design Communication - Espace - Volume b\ 033

Métiers des Services a |'environnement li\ 0,30

Techniques physiques pour l'industrie et le laboratoire | 020

Responsable hébergement réf. label européen P\%‘ﬂ-

4 BTS « métiers de l'audiovisuel », présents dans les Hauts-de-Seine, ont des taux d'attractivité
treés élevés (entre 6,75 et 20,67, soit entre 675 et 2 067 candidats pour 100 places). En 2015, ces
BTS présentaient déja des taux d’attractivité tres éleves (entre 7,75 et 19,08, soit entre 775 et

1 908 candidats pour 100 places).
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4. L’admission en BTS

Rappel 2015 2016

O 6 e o0 6 o 6 e o  ©6

10018 | 1805 | 1357 743 645 10286 | 1880 | 1485 757 688
9105 | 1992 | 1545 801 715 9300 | 2016 | 1716 780 740
16116 | 1612 | 1269 533 477 16874 | 1665 | 1319 486 435

92

Académie | 34 908 2842

2514 35824 2791 2579

O candidats ayant ordonné au moins un vaeu QPropositions d’admission « sur veeu 1 »

ePropositions d’admission « tout voeu » ePropositions d’admission acceptées « sur voeu 1 »

ePropositions d’admission acceptées « tout voeu »

Lecture du tableau :

En 2016, sur un total de 35 824 candidats ayant ordonné au moins un vceu sur un BTS de 'académie
de Versalilles, 7 510 ont eu une proposition d’admission (dont 2 791 sur vceu 1) et 6 124 'ont acceptée
(dont 2 579 sur veeu 1).

Dans l'académie de Versailles, le nombre de candidats ayant ordonné au moins un voeu sur un
BTS tend tres Iégerement a augmenter entre 2015 et 206 (de 34 908 a 35 824, soit 916 en plus).
Cette augmentation est plus marquée dans les Hauts-de-Seine (de 16 116 & 16 874, soit 758 en
plus) et le Val d'Oise (de 10 991 a 11 602, soit 611 en plus).

Evolution des propositions Evolution des propositions
d'admission en BTS d'admission acceptées en BTS
5000 4476 4719 5000
3545
3165
2842 2791 2514 2579
2500 2500 \x
0 0
Prop. Prop. Prop. acceptées Prop. acceptées
Autres voeux Veeu 1 Autres voeux Voeu 1
w2015 m2016 22015 m2016
Entre 2015 et 2016, les propositions Les propositions d’admission
d’admission «tout vceu » pour un BTS acceptées «tout voeu » augmentent
augmentent légérement (de 7 318 a 7 510, également (de 5 679 a 6 124, soit 445
soit 192 propositions «tout voeu » propositions acceptées « tout veceu »
supplémentaires). Cette légére supplémentaires).

augmentation masque en réalité 51
propositions acceptées « sur veeu 1» en
moins et 243 propositions acceptées
« autres voeux » supplémentaires.
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L exigue

£o §

v b n QD

APB : admission post bac
BTS : brevet de technicien supérieur
CPES : classes préparatoires aux études supérieures

CPGE : classes préparatoires aux grandes écoles
BCPST : biologie chimie physique et sciences de la terre
ECE : économiques et commerciales option économique
ECS : économiques et commerciales option scientifique
ECT : économiques et commerciales option technologie
ENS Cachan : école normale supérieure de Cachan
MPSI : mathématiques physique sciences de I'ingénieur
PCSI : physique chimie sciences de I'ingénieur
PTSI : physique technologie sciences de I'ingénieur
TSI : technologie et sciences industrielles

CUPGE : cycle universitaire préparatoire aux grandes écoles
DCG : diplébme de comptabilité et de gestion

DEUST : dipléme d’études universitaires scientifiques et techniques
DMA : diplébme des métiers d’'arts

DU : diplémes d’université

DUT : diplédme universitaire de technologie

DTS : dipldme de technicien supérieur

MAN : mise a niveau (classe : arts appliqués / hétellerie)
MC4 : mention complémentaire de niveau IV de qualification
PACES : premiere année commune aux études de santé

PN : procédure normale

STAPS : sciences et technigues des activités physiques et sportives
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Annexe 1 : Les taux d’attractivité des licences 2016 (par spécialité)

Spécialité / mention formation d'accueil Département Commune Etablissement d'accueil Capacité Veeux 1 , Taux' Fry3

d'attractivité
Administration économique et sociale Essonne Evry Université d'Evry Val d'Essonne 300 77 0,26
REWEER RSN Nanterre Université Paris 10 (Paris Ouest) 263 208 0,79
Guyancourt Université de Versailles - Saint Quentin en Yvelines - Antenne de Guyancourt 240 119 0,50
Arts du spectacle Hauts-de-Seine  INEWCII(E Université Paris 10 (Paris Ouest) 175 160 0,91
Chimie Essonne Orsay Université Paris-Sud, campus d'Orsay 50 11 0,22
Val-d'Oise Cergy Université de Cergy-Pontoise 230 201 0,87
Yvelines Versailles Université de Versailles - Saint Quentin en Yvelines 324 291 0,90
Droit Essonne Orsay Université Paris-Sud, campus d'Orsay 120 61 0,51
Evry Université d'Evry Val d'Essonne 530 149 0,28
Hauts-de-Seine Nanterre Un?vers?té Par?s 10 (Paris Ouest) 840 912 1,09
Sceaux Université Paris-Sud, campus de Sceaux 435 431 0,99
Val-d'Oise Cergy Université de Cergy-Pontoise 950 522 0,55
Yvelines Guyancourt Université de Versailles - Saint Quentin en Yvelines - Antenne de Guyancourt 655 389 0,59
Droit francais - Droit étranger REWEER RSN Nanterre Université Paris 10 (Paris Ouest) 368 420 1,14
Economie Val-d'Oise Cergy Université de Cergy-Pontoise 595 387 0,65
Economie et gestion e Orsay Université Paris-Sud, campus d'Orsay 205 92 0,45
Evry Université d'Evry Val d'Essonne 240 48 0,20
REUEER RS Nanterre Université Paris 10 (Paris Ouest) 700 746 1,07
Yvelines Guyancourt Université de Versailles - Saint Quentin en Yvelines - Antenne de Guyancourt 280 117 0,42
Electronique, énergie électrique, automatique Val-d'Oise Cergy Université de Cergy-Pontoise 20 4 0,20
Génie civil Val-d'Oise Cergy Université de Cergy-Pontoise 20 13 0,65
Géographie et aménagement REWEER RS Nanterre Université Paris 10 (Paris Ouest) 71 90 1,27
Val-d'Oise Cergy Université de Cergy-Pontoise 130 68 0,52
Yvelines Guyancourt Université de Versailles - Saint Quentin en Yvelines - Antenne de Guyancourt 45 42 0,93
Histoire Essonne Evry Université d'Evry Val d'Essonne 210 110 0,52
Hauts-de-Seine  INEWCII(E Université Paris 10 (Paris Ouest) 158 90 0,57
Val-d'Oise Cergy Université de Cergy-Pontoise 160 95 0,59
Yvelines Guyancourt Université de Versailles - Saint Quentin en Yvelines - Antenne de Guyancourt 160 175 1,09
Histoire de |'art et archéologie REWEER RS Nanterre Université Paris 10 (Paris Ouest) 158 68 0,43
Humanités REUCEC RS Nanterre Université Paris 10 (Paris Ouest) 245 160 0,65
Informatique Essonne Evry Université d'Evry Val d'Essonne 150 54 0,36
Val-d'Oise Cergy Université de Cergy-Pontoise 20 25 1,25
Langues étrangeres appliquées Essonne Evry Université d'Evry Val d'Essonne 180 82 0,46
REWEER RS Nanterre Université Paris 10 (Paris Ouest) 389 414 1,06
Cergy Université de Cergy-Pontoise 415 259 0,62
Langues, littératures & civilisations étrangeres et régionales REUCER RS Nanterre Université Paris 10 (Paris Ouest) 385 268 0,70
Val-d'Oise Cergy Université de Cergy-Pontoise 196 127 0,65
Yvelines Guyancourt Université de Versailles - Saint Quentin en Yvelines - Antenne de Guyancourt 310 211 0,68
Lettres REWEER RS Nanterre Université Paris 10 (Paris Ouest) 105 124 1,18
Val-d'Oise Cergy Université de Cergy-Pontoise 180 139 0,77
Yvelines Guyancourt Université de Versailles - Saint Quentin en Yvelines - Antenne de Guyancourt 40 78 1,95
Licence intégrée franco-allemande en droit Val-d'Oise Cergy Université de Cergy-Pontoise 50 19 0,38
Mathématiques et informatique appliquées aux sciences Nanterre Université Paris 10 (Paris Ouest) 88 36 0,41
humaines et sociales Yvelines Versailles Université de Versailles - Saint Quentin en Yvelines 72 28 0,39
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Taux

Spécialité / mention formation d'accueil Département Commune Etablissement d'accueil Capacité Veeux 1 d'attractivité
Mathématiques e Orsay Université Paris-Sud, campus d'Orsay 230 206 0,90
Evry Université d'Evry Val d'Essonne 110 72 0,65
Val-d'Oise Cergy Université de Cergy-Pontoise 310 90 0,29
Yvelines Versailles Université de Versailles - Saint Quentin en Yvelines 288 152 0,53
Musicologie Essonne Evry Université d'Evry Val d'Essonne 150 88 0,59
Yvelines Guyancourt Université de Versailles - Saint Quentin en Yvelines - Antenne de Guyancourt 25 12 0,48
Philosophie REUCEC RS Nanterre Université Paris 10 (Paris Ouest) 70 98 1,40
Physique Essonne Orsay Université Paris-Sud, campus d'Orsay 90 70 0,78
Physique, chimie Essonne Orsay Université Paris-Sud, campus d'Orsay 150 144 0,96
Evry Université d'Evry Val d'Essonne 150 43 0,29
Psychologie Hauts-de-Seine  INEWCII(E Université Paris 10 (Paris Ouest) 595 777 1,31
Science politique REWEEC RS Nanterre Université Paris 10 (Paris Ouest) 105 129 1,23
Sciences de la vie Essonne Orsay Université Paris-Sud, campus d'Orsay 330 180 0,55
Evry Université d'Evry Val d'Essonne 300 133 0,44
Val-d'Oise Cergy Université de Cergy-Pontoise 330 187 0,57
Yvelines Versailles Université de Versailles - Saint Quentin en Yvelines 144 105 0,73
Sciences de 'Homme, Anthropologie, Ethnologie REWERGEESENERN Nanterre Université Paris 10 (Paris Ouest) 105 129 1,23
Sciences du langage Hauts-de-Seine  INEWCII(E Université Paris 10 (Paris Ouest) 105 163 1,55
Sciences et Techniques des Activités Physiques et Sportives e Orsay Université Paris-Sud, campus d'Orsay 275 783 2,85
Evry Université d'Evry Val d'Essonne 200 254 1,27
Hauts-de-Seine  INEWCI(E Université Paris 10 (Paris Ouest) 315 830 2,63
Sciences pour l'ingénieur Essonne Orsay Université Paris-Sud, campus d'Orsay 30 98 3,27
Evry Université d'Evry Val d'Essonne 120 28 0,23
REWEER RS Ville-d'Avray Université Paris 10 (Paris Ouest) (Ville d'Avray) 35 22 0,63
Sciences sociales REUCER RS Nanterre Université Paris 10 (Paris Ouest) 105 61 0,58
Sociologie m Evry Université d'Evry Val d'Essonne 240 266 1,11
REWEER RS Nanterre Université Paris 10 (Paris Ouest) 158 62 0,39
Yvelines Guyancourt Université de Versailles - Saint Quentin en Yvelines - Antenne de Guyancourt 120 66 0,55

acadé
Versaill

28 SAIO Versalilles — Janvier 2017




Annexe 2 : Les taux d’attractivité des DUT 2016 (par spécialité)

PO . . . . . . . . L Taux

Spécialité / mention formation d'accueil Département Commune Etablissement d'accueil Capacité Veeux 1 drattractivité
Carriéres sociales Option éducation spécialisée Hauts-de-Seine Nanterre 1.U.T de Ville d'Avray - Antenne de Nanterre 26 557 21,42
Chimie Essonne Orsay 1.U.T d'Orsay - Paris 11 130 148 1,14
Génie biologique Option analyses biologiques et biochimiques Val-d'Oise Cergy 1.U.T de Cergy-Pontoise 26 259 9,96
Génie biologique Option génie de I'environnement Val-d'Oise Cergy 1.U.T de Cergy-Pontoise 26 61 2,35
Génie chimique génie des procédés Yvelines Rambouillet 1.U.T de Vélizy - Antenne de Rambouillet 28 25 0,89
Génie civil - Construction durable Val-d'Oise Cergy 1.U.T de Cergy-Pontoise 112 208 1,86
Génie électrique et informatique industrielle Essonne Evry 1.U.T. d'Evry Val d'Essonne 78 54 0,69
Hauts-de-Seine Ville-d'Avray 1.U.T de Ville d'Avray 96 90 0,94
Val-d'Oise Cergy 1.U.T de Cergy—Pontoise ‘ 96 125 1,30
Sarcelles 1.U.T de Cergy-Pontoise - Site de Sarcelles 48 48 1,00
Yvelines Vélizy-Villacoublay 1.U.T de Vélizy 64 41 0,64
Génie industriel et maintenance Yvelines Mantes-la-Jolie 1.U.T. de Mantes en Yvelines 28 13 0,46
Génie mécanique et productique Essonne Evry 1.U.T. d'Evry Val d'Essonne 70 85 1,21
Ville-d'Avray L.U.T de Ville d'Avray 72 164 2,28
Yvelines Mantes-la-Jolie 1.U.T. de Mantes en Yvelines 56 53 0,95
Génie thermique et énergie Essonne Brétigny-sur-Orge 1.U.T. d'Evry Val d'Essonne - Site Brétigny S/Orge 56 45 0,80
Hauts-de-Seine Ville-d'Avray 1.U.T de Ville d'Avray 96 78 0,81
Gestion administrative et commerciale des organisations Yvelines Rambouillet 1.U.T de Vélizy - Antenne de Rambouillet 56 70 1,25
Gestion des entreprises et des administrations Essonne Brétigny-sur-Orge 1.U.T. d'Evry Val d'Essonne - Site Brétigny S/Orge 104 172 1,65
Sceaux L.U.T. de Sceaux - Paris 11 308 549 1,78
Nanterre 1.U.T de Ville d'Avray - Antenne de Nanterre 26 117 4,50
Yvelines Mantes-la-Jolie 1.U.T. de Mantes en Yvelines 56 96 1,71
Gestion logistique et transport Essonne Evry 1.U.T. d'Evry Val d'Essonne 30 69 2,30
Val-d'Oise Argenteuil 1.U.T de Cergy-Pontoise - Site d'Argenteuil 56 74 1,32
Information communication Option métiers du livre et du patrimoine Ville-d'Avray 1.U.T de Ville d'Avray - Antenne de Saint-Cloud 50 62 1,24
Informatique Essonne Orsay 1.U.T d'Orsay - Paris 11 208 259 1,25
Yvelines Vélizy-Villacoublay 1.U.T de Vélizy 78 165 2,12
Mesures physiques Essonne Orsay 1.U.T d'Orsay - Paris 11 168 96 0,57
Métiers du multimédia et de l'internet Val-d'Oise Sarcelles 1.U.T de Cergy-Pontoise - Site de Sarcelles 60 193 3,22
Yvelines Vélizy-Villacoublay 1.U.T de Vélizy 56 287 5,13
Qualité, logistique industrielle et organisation Essonne Evry 1.U.T. d'Evry Val d'Essonne 42 34 0,81
Val-d'Oise Argenteuil 1.U.T de Cergy-Pontoise - Site d'Argenteuil 42 26 0,62
Réseaux et télécommunications Yvelines Vélizy-Villacoublay 1.U.T de Vélizy 40 41 1,03
Science et génie des matériaux Essonne Evry 1.U.T. d'Evry Val d'Essonne 40 22 0,55
Techniques de commercialisation e Evry 1.U.T. d'Evry Val d'Essonne 112 193 1,72
Juvisy-sur-Orge 1.U.T. d'Evry Val d'Essonne - Site Juvisy S/Orge 38 47 1,24
Sceaux .U.T. de Sceaux - Paris 11 336 847 2,52
Val-d'Oise Cergy 1.U.T de Cergy—Ponto?se _ 112 407 3,63
Sarcelles 1.U.T de Cergy-Pontoise - Site de Sarcelles 84 185 2,20
vvelines Mantes—l_a—JoIie 1LU.T. de Mgntes en Yvelines _ 56 105 1,88
Rambouillet 1.U.T de Vélizy - Antenne de Rambouillet 84 162 1,93
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Annexe 3 : Les taux d’attractivité des CPGE / CPES 2016 (par spécialité)

Spécialité / mention formation d'accueil Département Commune Etablissement d'accueil Capacité Veeux 1 d'at;l;zg;(ivité
B/L - Lettres et sciences sociales Hauts-de-Seine Sceaux Lycée Lakanal 48 117 2,44
BCPST Hauts-de-Seine Boulogne-Billancourt Lycée Jacques Prévert 38 35 0,92
Sceaux Lycée Lakanal 96 70 0,73
Yvelines Versailles Lycée Hoche 96 149 1,55
ECE - Option économique Essonne Savigny-sur-Orge Lycée Jean Baptiste Corot 48 29 0,60
Massy Lycée Parc de Vilgenis 48 27 0,56
Ne_uiIIy—sur—Seine Lycée de La Folie Saint-James 45 10 0,22
Saint-Cloud Lycée Alexandre Dumas 48 17 0,35
Val-d'Oise Sarcelles Lycée Jean-Jacques Rousseau 35 20 0,57
Cergy Lycée Alfred Kastler 40 64 1,60
. Mantes-la-Jolie Lycée Saint Exupéry 35 21 0,60
Yvelines - ~
Versailles Lycée Hoche 48 124 2,58
ECS - Option scientifique Antony Lycée Descartes 35 10 0,29
Hauts-de-Seine Sceaux Lycée Le}kanal 48 119 2,48
Vanves Lycée Michelet 48 60 1,25
Saint-Cloud Lycée Alexandre Dumas 48 13 0,27
Val-d'Oise Cergy Lycée Alfred Kastler 36 36 1,00
Saint-Germain-en-Laye Lycée Jeanne D'Albret 48 22 0,46
Yvelines Versailles Lycée Hoche 48 151 3,15
Versailles Lycée La Bruyere 48 28 0,58
ECT - Option technologique Essonne Massy Lycée Parc de Vilgenis 32 10 0,31
Hauts-de-Seine Vanves Lycée Michelet 30 48 1,60
Cergy Lycée Alfred Kastler 36 25 0,69
ENS Cachan D2 Hauts-de-Seine Sceaux Lycée Marie Curie 33 22 0,67
Versailles Lycée Marie Curie 45 25 0,56
ENS Rennes D1 Hauts-de-Seine Sceaux Lycée Marie Curie 48 68 1,42
Lettres | Essonne | Savigny-sur-Orge Lycée Jean Baptiste Corot 48 33 0,69
Nanterre Lycée Joliot-Curie 40 17 0,43
Hauts-de-Seine Sceaux Lycée Lgkanal 96 72 0,75
Vanves Lycée Michelet 48 39 0,81
Seévres Lycée Jean-Pierre Vernant 48 19 0,40
Val-d'Oise Enghien-les-Bains Lycée polyvalent Gustave Monod 48 29 0,60
Saint-Germain-en-Laye Lycée Jeanne D'Albret 48 26 0,54
Yvelines Mantes-la-Jolie Lycée Saint Exupéry 35 9 0,26
Versailles Lycée La Bruyere 96 71 0,74
MPSI Orsay Lycée Blaise Pascal 84 160 1,90
Essonne Savigny-sur-Orge Lycée Jean Baptiste Corot 48 52 1,08
Evry Lycée du Parc des Loges 48 21 0,44
Neuilly-sur-Seine Lycée Louis Pasteur 88 124 1,41
Hauts-de-Seine Sceaux Lycée Lakanal 48 46 0,96
Vanves Lycée Michelet 44 47 1,07
Val-d'Oise Pontqise _ Lycée Camille Pissarro 40 15 0,38
Enghien-les-Bains Lycée polyvalent Gustave Monod 48 30 0,63
vvelines Sa?nt—Cyr—I‘E(_:oIe Lycée Militaire de Saint-Cyr 72 125 1,74
Saint-Germain-en-Laye Lycée Jeanne D'Albret 48 26 0,54

acadé
Versaill

30

SAIO Versalilles — Janvier 2017




Taux

Spécialité / mention formation d'accueil Département Commune Etablissement d'accueil Capacité Veoeux 1 T e
MPSI vvelines Mantes-la-Jolie Lycée Saint Exupéry 35 27 0,77
Versailles Lycée Hoche 96 323 3,36
Option économique - Prépa St Cyr Yvelines Saint-Cyr-I'Ecole Lycée Militaire de Saint-Cyr 37 136 3,68
Option lettres et sciences humaines (St Cyr) Yvelines Saint-Cyr-I'Ecole Lycée Militaire de Saint-Cyr 37 82 2,22
PCSI Orsay Lycée Blaise Pascal 48 39 0,81
e Savigny-sur-Orge Lycée Jean Baptiste Corot 48 20 0,42
Evry Lycée du Parc des Loges 40 16 0,40
Les Ulis Lycée de I'Essouriau 35 16 0,46
Neuilly-sur-Seine Lycée Louis Pasteur 88 91 1,03
Hauts-de-Seine Sceaux Lycée Lakanal 96 129 1,34
Vanves Lycée Michelet 88 44 0,50
Val-d'Oise Argepteuil ‘ Lycée Jean Jaures 35 13 0,37
Enghien-les-Bains Lycée polyvalent Gustave Monod 48 30 0,63
Montigny-le-Bretonneux Lycée Descartes 34 16 0,47
Yvelines Saint-Germain-en-Laye Lycée Jeanne D'Albret 48 24 0,50
Versailles Lycée Hoche 96 173 1,80
PTSI Essonne Massy Lycée Parc de Vilgenis 32 10 0,31
Clichy Lycée Newton-Enrea 48 21 0,44
Yvelines Versailles Lycée Jules Ferry 96 104 1,08
TSI Essonne Corbeil-Essonnes Lycée Robert Doisneau 30 22 0,73
Rueil-Malmaison Lycée Richelieu 40 51 1,28
Val-d'Oise Saint-Ouen-I'Aumbne Lycée Jean Perrin 42 40 0,95
Yvelines Versailles Lycée Jules Ferry 34 48 1,41
Littéraire Yvelines Saint-Cyr-I'Ecole Lycée Militaire de Saint-Cyr 25 12 0,48
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Annexe 4 : Les taux d’attractivité des BTS 2016 (par spécialité)

Spécialité / mention formation d'accueil Département Commune Etablissement d'accueil Capacité Veoeux 1 d Taux_ "
attractivité
Aménagements paysagers Yvelines Saint-Germain-en-Laye Lycée agricole De Chambourcy 32 39 1,22
Analyses de biologie médicale Val-d'Oise Franconville Lycée Jean Monnet 30 72 2,40
Yvelines Versailles Lycée Marie Curie 60 118 1,97
Assistance technique d'ingénieur Essonne Massy Lycée Parc de Vilgenis 30 16 0,53
Assistant de gestion PME-PMI a référentiel commun européen Etampes Lycée Geoffroy-St-Hilaire 35 26 0,74
Essonne Montgeron Lycée Rosa Parks 35 33 0,94
Bondoufle Lycée Frangois Truffaut 35 36 1,03
Chéatenay-Malabry Lycée E. Mounier 35 18 0,51
Hauts-de-Seine Sevres Lycée Jean-Pierre Vernant 35 11 0,31
Levallois-Perret Lycée Leonard De Vinci 35 56 1,60
Argenteuil Lycée Julie-Victoire Daubié 35 54 1,54
Val-d'Oise Pontoise Lycée Camille Pissarro 35 86 2,46
Sarcelles Lycée Jean-Jacques Rousseau 35 54 1,54
Goussainville Lycée Romain Rolland 35 58 1,66
Montigny-le-Bretonneux Lycée Descartes 35 32 0,91
vvelines La Queue—l_es—YveIines Lycée Jgan Monnet 35 14 0,40
Aubergenville Lycée Vincent Van Gogh 35 26 0,74
Mantes-la-Ville Lycée Camille Claudel 35 21 0,60
Assistant de manager Corbeil-Essonnes Lycée Robert Doisneau 35 60 1,71
Athis-Mons Lycée Marcel Pagnol 35 39 1,11
Essonne Mon_tgeron Lycée Rosa Park_s 35 34 0,97
Savigny-sur-Orge Lycée Jean Baptiste Corot 35 50 1,43
Massy Lycée Parc de Vilgenis 35 34 0,97
Longjumeau Lycée Jacques Prévert 28 13 0,46
Chétenay—Malabry Lycée E. Mounier _ _ 35 19 0,54
Villeneuve-la-Garenne Lycée Georges Pompidou/Michel Ange 35 33 0,94
Pontoise Lycée Camille Pissarro 35 43 1,23
Val-d'Oise Sarcelles Lycée Jean-Jacques Rousseau 35 73 2,09
Taverny Lycée Jacques Prévert 35 21 0,60
Argenteuil Lycée Georges Braque 35 49 1,40
Mantes-la-Jolie Lycée Saint Exupéry 35 41 1,17
Yvelines Saint-Germain-en-Laye Lycée Jean-Baptiste Poquelin 35 45 1,29
Versailles Lycée Marie Curie 35 46 1,31
Assurance Courbevoie Lycée Paul Lapie 35 62 1,77
Banque conseiller de clientéle Essonne Massy Lycée Parc de Vilgenis 35 72 2,06
Val-d'Oise Deuil-la-Barre Lycée Camille Saint-Saens 35 103 2,94
vvelines La CeIIe—_Saint—CIoud Lycée Pierr_e Corneil_le 35 30 0,86
Sartrouville Lycée Evariste Galois 35 62 1,77
Batiment Essonne Brétigny-sur-Orge Lycée Jean Pierre Timbaud 30 41 1,37
Bioanalyses et contrbles Yvelines Saint-Germain-en-Laye Lycée Jean-Baptiste Poquelin 30 42 1,40
Biotechnologie Essonne Gif-sur-Yvette Lycée Vallée De Chevreuse 28 37 1,32
Hauts-de-Seine Gennevilliers Lycée Galilée 28 50 1,79
g&nghiztulggustnes graphiques : option étude et réal. de produits Hauts-de-Seine Colombes Lycée Claude Garamont 12 30 2,50
Com. et industries graphiques : option étude et réal. de produits imp. Hauts-de-Seine Colombes Lycée Claude Garamont 12 5 0,42
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Taux

Spécialité / mention formation d'accueil Département Commune Etablissement d'accueil Capacité Veeux 1 T e
Commerce international a référentiel européen e Massy Lycée Fustel De Coulanges 35 59 1,69
Sainte-Genevieve-des-Bois Lycée Albert Einstein 35 108 3,09
. Suresnes Lycée Paul Langevin 35 59 1,69
Sévres Lycée Jean-Pierre Vernant 35 46 1,31
Sarcelles Lycée Jean-Jacques Rousseau 35 72 2,06
Val-d'Oise L'Isle-Adam Lycée Fragonard 35 42 1,20
Vauréal Lycée Camille Claudel 35 61 1,74
Yvelines Saint-Germain-en-Laye Lycée Jean-Baptiste Poquelin 35 108 3,09
Communication Hauts-de-Seine Rueil-Malmaison Lycée Gustave Eiffel 35 59 1,69
Val-d'Oise Cergy Lycée Galilée 35 110 3,14
Comptabilité et gestion Corbeil-Essonnes Lycée Robert Doisneau 35 61 1,74
Athis-Mons Lycée Marcel Pagnol 35 28 0,80
Essonne Montgeron Lycée Rosa Park_s _ 35 31 0,89
Massy Lycée Parc de Vilgenis 35 31 0,89
Longjumeau Lycée Jacques Prévert 35 12 0,34
Arpajon Lycée René Cassin 35 32 0,91
Antony Lycée Descartes 35 22 0,63
Colombes Lycée Guy De Maupassant 35 39 1,11
Hauts-de-Seine Suresnes Lycée Paul Langevin 70 40 0,57
Sévres Lycée Jean-Pierre Vernant 35 17 0,49
Vaucresson EREA Toulouse Lautrec 15 4 0,27
Gonesse Lycée René Cassin 35 55 1,57
Montmorency Lycée Jean-Jacques Rousseau 35 29 0,83
Val-d'Oise Taverny Lycée Jacques Prévert 35 43 1,23
Argenteuil Lycée Georges Braque 35 60 1,71
Cergy Lycée Galilée 35 50 1,43
Les Mureaux Lycée Francois Villon 35 30 0,86
Trappes Lycée Plaine De Neauphle 35 20 0,57
vvelines Mgntes—la—Jo‘Iie Lycée Saint Exupéry ' 35 52 1,49
Saint-Germain-en-Laye Lycée Jean-Baptiste Poquelin 35 28 0,80
Versailles Lycée Marie Curie 35 43 1,23
Sartrouville Lycée Evariste Galois 35 21 0,60
Conception de produits industriels Essonne Corbeil-Essonnes Lycée Robert Doisneau 30 12 0,40
Val-d'Oise Argenteuil Lycée Jean Jaures 30 22 0,73
Yvelines Versailles Lycée Jules Ferry 30 31 1,03
Conception des processus de réalisation de produits Val-d'Oise Argenteuil Lycée Jean Jaures 30 6 0,20
Yvelines Versailles Lycée Jules Ferry 30 12 0,40
Essonne Corbeil-Essonnes Lycée Robert Doisneau 30 15 0,50
Conception et industrialisation en microtechniques Essonne Massy Lycée Parc de Vilgenis 30 19 0,63
Hauts-de-Seine Levallois-Perret Lycée Leonard De Vinci 30 4 0,13
Sarcelles Lycée De La Tourelle 30 7 0,23
Yvelines Poissy Lycée Charles De Gaulle 30 20 0,67
Conception et réalisation de carrosseries Hauts-de-Seine Villeneuve-la-Garenne Lycée Charles Petiet 15 35 2,33
Conception et Réalisation de Systémes Automatiques | Essonne | Massy Lycée Parc de Vilgenis 30 11 0,37
Hauts-de-Seine Chatenay-Malabry Lycée Jean Jaures 30 4 0,13
o~ Saint-Ouen-I'Auméne Lycée Jean Perrin 30 33 1,10
Val-d'Oise - - ”
Conception et Réalisation de Systemes Automatiques - Enghlen—les—Balns Lyc?e pc,JvaaIent Gu_sta_ve Monod 24 28 L17
Yvelines Saint-Germain-en-Laye Lycée Léonard de Vinci 24 13 0,54
Conception et réalisation en chaudronnerie industrielle Val-d'Oise Argenteuil Lycée Jean Jaures 15 18 1,20
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Spécialité / mention formation d'accueil Département Commune Etablissement d'accueil Capacité Veeux 1 d TER .

attractivité
Constructions métalliques Essonne Brétigny-sur-Orge Lycée Jean Pierre Timbaud 15 12 0,80
Design Communication - Espace - Volume Essonne Courcouronnes Lycée Georges Brassens 24 8 0,33
Design de produits Val-d'Oise Vauréal Lycée Camille Claudel 22 14 0,64
Design d'espace Val-d'Oise Vauréal Lycée Camille Claudel 17 9 0,53
Design graphique option Communication et médias imprimés Hauts-de-Seine Sévres Lycée Jean-Pierre Vernant 24 5 0,21
Colombes Lycée Claude Garamont 24 11 0,46
Design graphique option Communication et médias numériques Hauts-de-Seine Boulogne-Billancourt Lycée Jacques Prévert 16 18 1,13
Diététique Hauts-de-Seine Clichy Lycée Auffray 30 133 4,43
Economie sociale familiale | Essonne | Saint-Michel-sur-Orge Lycée Leonard De Vinci 30 89 2,97
Hauts-de-Seine Nanterre Lycée Joliot-Curie 30 88 2,93
Chéatenay-Malabry Lycée Jean Jaures 28 38 1,36
Val-d'Oise Pontoise Lycée Camille Pissarro 30 128 4,27
Electrotechnique Corbeil-Essonnes Lycée Robert Doisneau 30 30 1,00
e Etampes Lycée Geoffroy-St-Hilaire 30 19 0,63
Les Ulis Lycée de I'Essouriau 28 36 1,29
Saint-Michel-sur-Orge Lycée Leonard De Vinci 28 25 0,89
Clichy Lycée Newton-Enrea 30 29 0,97
Argenteuil Lycée Jean Jaures 30 41 1,37
Val-d'Oise Saint-Ouen-I'Aumodne Lycée Jean Perrin 28 28 1,00
Enghien-les-Bains Lycée polyvalent Gustave Monod 24 53 2,21
Mantes-la-Jolie Lycée Jean Rostand 30 28 0,93
vvelines Rambouillet ‘ Lycée Louis Bascan- ‘ 24 21 0,88
Saint-Germain-en-Laye Lycée Léonard de Vinci 24 17 0,71
Versailles Lycée Jules Ferry 30 42 1,40
Etude et économie de la construction Essonne Brétigny-sur-Orge Lycée Jean Pierre Timbaud 30 27 0,90
Europlastics et composites a référentiel commun européen Hauts-de-Seine Gennevilliers Lycée Galilée 15 12 0,80
Fluide, énergie, domotique - option A génie climatique et fluidique Val-d'Oise Cergy Lycée Galilée 30 39 1,30
Yvelines Villiers-Saint-Fréderic Lycée Viollet-Le-Duc 15 26 1,73
Fluide, énergie, domotique - option C domotique et batiment Hauts-de-Seine Chatenay-Malabry Lycée Jean Jaures 30 10 0,33
communicants Ermont Lycée professionnel Gustave Eiffel 30 39 1,30
Hétellerie restauration Hauts-de-Seine Clichy Lycée Auffray 48 27 0,56
Yvelines Guyancourt Lycée Hotellerie Et Tourisme 48 36 0,75
Maintenance des systémes - option A Systémes de production Athis-Mons Lycée Clément Ader 30 28 0,93
Essonne Les Ulis Lycée de I'Essouriau 15 8 0,53
Dourdan Lycée Alfred Kastler 30 6 0,20
. Clichy Lycée Newton-Enrea 30 23 0,77
Puteaux Lycée Agora 30 13 0,43
Val-d'Oise Goussainville Lycée Romain Rolland 30 33 1,10
Cergy Lycée Jules Verne 30 31 1,03
Yvelines Versailles Lycée Jules Ferry 30 21 0,70
ﬂh/:,?é?;igince des systemes - option B Systemes énergétiques et Yvelines Villiers-Saint-Fréderic Lycée Viollet-Le-Duc 15 14 0,93
Maintenance des véhicules option voitures particuliéres Essonne Savigny-sur-Orge Lycée Gaspard Monge 20 50 2,50
Val-d'Oise Garges-lés-Gonesse Lycée Arthur Rimbaud 20 21 1,05
Yvelines Mantes-la-Jolie Lycée Jean Rostand 20 11 0,55
Management des unités commerciales Athis-Mons Lycée Marcel Pagnol 35 113 3,23
Essonne Savigny-sur-Orge Lycée Jean Baptiste Corot 35 125 3,57
Arpajon Lycée René Cassin 35 65 1,86
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Taux

Spécialité / mention formation d'accueil Département Commune Etablissement d'accueil Capacité Veeux 1 T e

Management des unités commerciales : Chétenay-Malabry Lycée E. Mounier 35 55 1,57
Hauts-de-Seine ”

Colombes Lycée Guy De Maupassant 35 84 2,40

Ermont Lycée Van Gogh 35 90 2,57

Val-d'Oise Argenteuil Lycée Georges Braque 35 89 2,54

Saint-Ouen-I'Aumbne Lycée Edmond Rostand 35 96 2,74

Domont Lycée George Sand 32 110 3,44

Trappes Lycée Plaine De Neauphle 35 29 0,83

Poissy Lycée Le Corbusier 35 85 2,43

Yvelines Rambouillet Lycée Louis Bascan 35 23 0,66

Versailles Lycée Marie Curie 35 85 2,43

Mantes-la-Ville Lycée Camille Claudel 35 54 1,54

Métiers de la chimie Hauts-de-Seine Gennevilliers Lycée Galilée 32 17 0,53

Métiers de la mode-vétements Hauts-de-Seine Nanterre Lycée Louise Michel 28 51 1,82

Métiers de l'audio-visuel opt : gestion de la production Hauts-de-Seine Boulogne-Billancourt Lycée Jacques Prévert 12 81 6,75

Métiers de l'audio-visuel opt : métiers de lI'image Hauts-de-Seine Boulogne-Billancourt Lycée Jacques Prévert 12 213 17,75

Métiers de l'audio-visuel opt : métiers du son Hauts-de-Seine Boulogne-Billancourt Lycée Jacques Prévert 12 248 20,67

Métiers de l'audio-visuel opt : montage et post-production Hauts-de-Seine Boulogne-Billancourt Lycée Jacques Prévert 12 215 17,92

Met!ers de laudio-visuel opt : techn. d'ingénierie et exploit. Hauts-de-Seine Boulogne-Billancourt Lycée Jacques Prévert 12 24 2,00

équipements

Métiers des Services a I'environnement Hauts-de-Seine Colombes Lycée LPO Anatole FRANCE 30 9 0,30

Métiers du géometre-topographe et de la modélisation numérique Essonne Brétigny-sur-Orge Lycée Jean Pierre Timbaud 30 12 0,40

Moteur & combustion interne Essonne Savigny-sur-Orge Lycée Gaspard Monge 20 36 1,80

Négociation et relation client Corbeil-Essonnes Lycée Robert Doisneau 35 80 2,29

Dourdan Lycée Francisque Sarcey 35 27 0,77

Essonne Savigny-sur-Orge Lycée Jean Baptiste Corot 35 82 2,34

Massy Lycée Fustel De Coulanges 35 48 1,37

Sainte-Genevieve-des-Bois Lycée Paul Langevin 33 34 1,03

Nanterre Lycée Joliot-Curie 24 52 2,17

Hauts-de-Seine Villeneuve-la-Garenne Lycée Georges Pompidou/Michel Ange 35 63 1,80

Saint-Cloud Lycée Santos Dumont 35 58 1,66

Ermont Lycée Van Gogh 35 83 2,37

Val-d'Oise Cergy Lycr:ee Alfred Kastler ‘ 35 103 2,94

Fosses Lycée Charles Baudelaire 35 59 1,69

Deuil-la-Barre Lycée Camille Saint-Saens 35 47 1,34

Les Mureaux Lycée Frangois Villon 18 27 1,50

Maurepas Lycée Les Sept Mares 35 22 0,63

Yvelines La Queue-les-Yvelines Lycée Jean Monnet 35 35 1,00

Versailles Lycée Marie Curie 35 70 2,00

Sartrouville Lycée Evariste Galois 35 57 1,63

Notariat Essonne Massy Lycée Parc de Vilgenis 35 43 1,23

Vaucresson EREA Toulouse Lautrec 15 6 0,40

Val-d'Oise Ermont Lycée Van Gogh 35 60 1,71

Yvelines Versailles Lycée Marie Curie 35 30 0,86

Opticien-Lunetier Hauts-de-Seine Levallois-Perret Lycée Leonard De Vinci 30 60 2,00

Production horticole Yvelines Saint-Germain-en-Laye Lycée agricole De Chambourcy 16 12 0,75

Professions immobilieres Essonne Corbeil-Essonnes Lycée Robert Doisneau 35 53 1,51

Hauts-de-Seine Montrouge Lycée Maurice Genevoix 35 40 1,14

Val-d'Oise L'Isle-Adam Lycée Fragonard 35 60 1,71
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Spécialité / mention formation d'accueil Département Commune Etablissement d'accueil Capacité Veoeux 1 d'atlzailé;(ivité
Professions immobilieres Yvelines Trappes Lycée Plaine De Neauphle 35 34 0,97
Responsable hébergement réf. label européen Yvelines Guyancourt Lycée Hotellerie Et Tourisme 12 2 0,17
Service et prestation des secteurs sanitaire et social Essonne Palaiseau Lycée Henri Poincaré 30 87 2,90
Chatenay-Malabry Lycée Jean Jaures 30 18 0,60
Val-d'Oise Argenteuil Lycée F. Et N. Leger 30 154 5,13
Yvelines Saint-Germain-en-Laye Lycée Jean-Baptiste Poquelin 30 90 3,00
Services informatiques aux organisations Etampes Lycée Geoffroy-St-Hilaire 35 33 0,94
Essonne Massy Lycée Parc de Vilgenis 70 85 1,21
Evry Lycée du Parc des Loges 35 91 2,60
Courbevoie Lycée Paul Lapie 35 69 1,97
Val-d'Oise Montmorenc;_/ Lycée Jean—Jacques Rousseau 35 64 1,83
Jouy-le-Moutier Lycée De L'Hautil 35 44 1,26
. Plaisir Lycée Jean Vilar 35 39 1,11
Yvelines - - -
Conflans-Sainte-Honorine Lycée Jules Ferry 30 60 2,00
Systémes numériques - Option électronique et communication Essonne Courcouronnes Lycée Georges Brassens 30 27 0,90
Val-d'Oise Argenteuil : _ Lycée Jean Jaur_és 30 16 0,53
Saint-Ouen-I'Auméne Lycée Jean Perrin 30 25 0,83
Yvelines Versailles Lycée Jules Ferry 30 19 0,63
Systémes numériques - Option informatique et réseaux Corbeil-Essonnes Lycée Robert Doisneau 30 31 1,03
Essonne Massy Lycée Parc de Vilgenis 30 33 1,10
Arpajon Lycée Edmond Michelet 28 35 1,25
Puteaux Lycée Agora 30 49 1,63
Argenteuil Lycée Jean Jaures 30 44 1,47
Val-d'Oise Sarcelles Lycée De La Tourelle 30 34 1,13
Taverny Lycée Louis Jouvet 30 28 0,93
Yvelines Versailles Lycée Jules Ferry 30 82 2,73
Technico-commercial (BTS) Essonne Massy Lycée Parc de Vilgenis 30 42 1,40
Rueil-Malmaison Lycée Richelieu 35 27 0,77
Val-d'Oise Enghien-les-Bains Lycée polyvalent Gustave Monod 30 57 1,90
Techniques physiques pour l'industrie et le laboratoire Val-d'Oise Saint-Ouen-I'Aumoéne Lycée Jean Perrin 15 3 0,20
Tourisme Hauts-de-Seine Clichy Lycée Auffray 70 97 1,39
Yvelines Guyancourt Lycée Hotellerie Et Tourisme 64 114 1,78
Transport et prestations logistiques Val-d'Oise Gonesse Lycée René Cassin 35 67 1,91
Travaux publics Yvelines Porcheville Lycée Lavoisier 15 15 1,00
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Annexe 5 : Les taux d’attractivité des autres formations postbac 2016 (par spécialité)

Type de formation d'accueil Skl rlnentlo_n el Département Commune Etablissement d'accueil Capacité Veeux 1 , Taux' s
d'accueil d'attractivité
Cycle universitaire préparatoire | Parcours mathématiques-physique Val-d'Oise Cergy Université de Cergy-Pontoise 30 26 0,87
aux grandes écoles Parcours physique-chimie Val-d'Oise Cergy Université de Cergy-Pontoise 30 10 0,33
DCG Dipléme de Comptabilité et de Essonne Corbeil-Essonnes Lycée Robert Doisneau 40 37 0,93
Gestion Sévres Lycée Jean-Pierre Vernant 35 42 1,20
Val-d'Oise Argenteuil Lycée Georges Braque 40 43 1,08
Yvelines Saint-Germain-en-Laye Lycée Jean-Baptiste Poquelin 45 42 0,93
DEUST et DU ';‘E;g:ﬂz’; ?t ggz?t?:egeosuegll\tlggslles Essonne Evry Université d'Evry Val d'Essonne 50 169 3,38
biotechnologies Essonne Orsay Université Paris-Sud, campus d'Orsay 20 19 0,95
Diplédmes des métiers d'Arts Option costumier réalisateur Yvelines Sartrouville Lycée Jules Verne 14 41 2,93
Textile Céramique : Arts textiles Hauts-de-Seine Sévres Lycée Jean-Pierre Vernant 8 5 0,63
Zﬁfél{ae;];:ramlque - Céramique Hauts-de-Seine Sévres Lycée Jean-Pierre Vernant 8 5 0,63
DTS |m§ger|e mEd'Cale et radiologie Val-d'Oise Franconville Lycée Jean Monnet 40 121 3,03
thérapeutique
Ecoles d'architecture Architecture Yvelines Versailles Ecole Nationale Supérieure d'Architecture de Versailles 135 211 1,56
Ecoles de commerce Commerce Essonne Evry Atout+3 - Télécom Ecole de Management - Institut Mines Télécom 70 52 0,74
Ecoles supérieures d'art Ecole supérieure d'art Val-d'Oise Cergy Ecole nationale supérieure d'arts de Paris-Cergy 36 509 14,14
Formations d'ingénieurs bac S Essonne Orsay Polytech Paris-Sud 97 158 1,63
Yvelines Vélizy-Villacoublay ISTY Mantes-Vélizy 41 37 0,90
bac STI2D Essonne Orsay 1.U.T d'Orsay - Paris 11 10 25 2,50
bac STL Essonne Orsay 1.U.T d'Orsay - Paris 11 4 3 0,75
Mise a niveau, Année Aéronautique - option avionique Essonne Cerny Lycée professionnel Alexandre Denis 7 16 2,29
Eg?;r;tnoéﬁ;x: ntion Q%rt%ﬂ??g;foz’;“on avions a Essonne Cerny Lycée professionnel Alexandre Denis 5 3 0,60
2%22:?;'3}?&222% avions a Essonne Cerny Lycée professionnel Alexandre Denis 12 15 1,25
Arts appliqués Essonne Courcouronnes Lycée Georges Brassens 24 106 4,42
Sevres Lycée Jean-Pierre Vernant 35 101 2,89
Val-d'Oise Vauréal Lycée Camille Claudel 48 153 3,19
Clasfse‘de mise a niveau Cinéma- Essonne Corbeil-Essonnes Lycée Robert Doisneau 24 57 2,38
Audiovisuel
Hétellerie restauration Hauts-de-Seine Clichy Lycée Auffray 24 21 0,88
Guyancourt Lycée Hotellerie Et Tourisme 36 55 1,53
Maquettes et prototypes Hauts-de-Seine Malakoff Lycée professionnel Louis Girard 10 14 1,40
Vauréal Lycée Camille Claudel 12 11 0,92
Organisateur de réception Hauts-de-Seine Clichy Lycée Auffray 12 10 0,83
Spg;(aﬁ:qzreespz,rg?ggyaux cursus Essonne Orsay Université Paris-Sud, campus d'Orsay 120 324 2,70
Technicien ascensoriste, service et Essonne Longjumeau Lycée professionnel Jean Perrin 12 10 0,83
modernisation Val-d'Oise Eaubonne Lycée Louis Armand 12 6 0,50
Yvelines Trappes Lycée professionnel Louis Blériot 12 5 0,42
Technicien en énergies Hauts-de-Seine Bagneux Lycée professionnel Leonard De Vinci 12 4 0,33
renouvelables (opt. énergie Val-d'Oise Ermont Lycée professionnel Gustave Eiffel 12 6 0,50

électrique)
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Document consultable sur le site :
http://www.ac-versailles.fr/cid 111739 /reperes-pour-crientation.html



http://www.ac-versailles.fr/cid111739/reperes-pour-orientation.html
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